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Abstract: Pupils from nine-year primary education are able to distinguish between artistic, and folk literary
creations, but they can also analyze them. They acquire different knowledge from the field of "Literature" and from
the field of "Literary Theory" to distinguish different literary creations, to distinguish their classification into genres
and to distinguish the constituent elements of poetic creations ( metrics and stylistics), prosaic and dramatic. This
paper should reflect the progress of the teaching process in several steps for reading an epic moral poem "Erveheja"
written by Muhamed Kuchuku in the book "Albanian language and reading" for grade 1X (2014) on p.22, which we
currently use it in the subject of Albanian language. This paper aims to apply a teaching unit in practice to
reformulate didactic scientific theory.
Empirical applied method applied in lessons with different teaching methods and techniques such as verbal, auditory
and visual because when everything is better perceived is remembered longer.The purpose of this paper is to clarify
the teaching strategy for the epic poem and epic poetry in the subject of language and focuses on several objectives:

e Students to be able to distinguish the concept of epic poems and poems with graphic organizer

e  Students should be able to do metric and stylistic analysis, presented in the table.

e Students should be educated to respect all moral norms in everyday life.
Keywords: epic poetry, moral epic poem, metric analysis, stylistic analysis
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Abstrakt: Né shkollé fillore né 1€ndén e gjuhés shqipe nxénésit aftésohen me njohuri t€ reja nga fusha e Teorisé sé&
Letérsisé pér t’i dalluar krijimet e ndryshme letrare, klasifikimin e tyre né€ gjini dhe elementet pérbérése t& krijimeve
poetike, prozaike dhe dramatike, t€ dallojné metrikén dhe stilistikén. Né kété punim té reflektohet ecuria e zhvillimit
té procesit mésimor né disa hapa pér leximin e njé poezie epike morale” Erveheja” e shkruar nga Muhamed Kygyku
né librin “Gjuha shqipe dhe leximi” pér klasén IX (2014) né £.22 , té cilin aktualisht e pérdorim né€ 1éndén e gjuhés
shqipe. Ky punim ka pér g€llim té zbatimin e njé njésie mésimore né praktiké ta riformulojé teori shkencore
didaktike.
Metoda empirike aplikative e zbatuar né oré mésimore me metoda dhe teknika t€ ndryshme mésimore si verbale,
auditive dhe vizuale pér shkak se ¢do gjé kur pérceptohet mé miré mbahet mend dhe mé gjaté. Qéllimi i kétij punimi
pérgendrohet n€ sqarimin e strategjisé s€¢ mésimdhénies pér poemén epike dhe poezi epike né€ 1éndén e gjuhés dhe
pérgendrohet n€ disa objektiva:

o Nxénésit t€ aft€sohen ta dallojné konceptin poemé dhe poezi epike me organizues grafik

o Nxénésit t&€ shkatht€sohen t&€ b&jné analiz€ metrike dhe stilistike, t& paraqitur né tabelé.

o Nxénésit t& edukohen t’i respektojné t€ gjith€ normat morale gjaté pérditshmérisé jet€sore.
Konceptet kyce: poezia epike, poema epike morale, analiza metrike, analiza stilistike.

1. HYRJE
Né kété punim ofrohet sqarimi i strategjis€ s€ mésimdhénies pér leximin e poezisé epike t€ marré nga poema
“Erveheja” nga Muhamed Kyg¢yku. Ng fillim ofrohen sqarime pér fjalét kyce t&€ pérdorura gjaté zhvillimit t€ késaj
njésie mésimore. N&€ vijim pasqyrojmé zhvillimin e procesit t&€ mésimdhénies pér leximin (intepretimin) e poezisé né
disa hapa. Gjaté kétij procesi nxénésit rikujtojné gjinité letrare epike, lirike dhe dramatike. Njohurité e marra pér
poezité epike i rikujtojné dhe i lidhin me njohurité e reja pér poemén epike morale. Nxénésit marrin njohuri pér
biografin€ e poetit dhe angazhohen né aktivitete t€ ndryshme mésimore si lexim artistik t€ poezis€, analiz€ metrike
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té poezis€, analizg stilistike t€ poezisé dhe prezantim té zbulimit t€ elementeve metrike dhe stilistike t€ pérdoruar né
kété poezi. N€ fund t€ orés nxénésit shkathtésohen té krijojné€ edhe definicionin pér poemén epike morale.

2. POEZIA EPIKE DHE POEMA EPIKE
Poezi epike quhet krijimi artistik i gjinisé epike i shkruar né vargje, ku poeti rréfen ndonjé ngjarje t€ ndodhur nga njé
personazh ose mé tepér personazhe duke i pasqyruar edhe veprimet e tij ose veprimet ¢ tij ndaj té tjeréve dhe sjelljet
e tyre ndaj njéri tjetrit, g€ ndodhin né vend dhe né kohé t&€ caktuar. (Rrahmani, 2008; Luboteni, 1964).
Poemat jané krijime t€ gjata né formé t& vargjeve, ku pérfshihen mé tepér poezi, t€ cilat rréfenjé ngjarje té€ ndodhura
nga disa personazhe, qé veprojné rreth konflikteve té ndryshme, por né njé subjekt letrar. Dallohen poema lirike,
poema epike dhe poema epiko-lirike (poema, balada, romansa dhe fabula). Poema epike &shté krijimi mé i gjaté i
gjinisé epike, ku rrefehen mé tepér ngjarje dhe pérfshihen mé tepér personazhe né poezi t€ ndryshme epike t€ lidhura
né€ njé€ subjekt letrar. (Rrahmani, 2008:310).
Poema epike morale i &shté krijim i pérbéré me disa kéngé ose me shumé vargje, ku rréfehen ngjarje, ku personazhi
kryesor vazhdimisht pérballet me disa véshtirési dhe padrejtési né jeté, por né fund del fitimtar. Porosité e kétyre
poemave jané késhilldhénése pér té gjithé njerézit, q€ t& edukohen t’i respektojné normat shoqérore né shoqériné né
té cilén jetojné duke e mos i cenuar té drejtat dhe lirité askujt. Kjo porosi i edukon té gjithé njerézit t’i kultivojné né
shpritin e tyre t€ gjithé vlerat e virtytshmérisé njerézore. (Ombashi, 2016).

3. ANALIZA METRIKE

Nxénésit né arsimin fillor i marrin njohurité e para pér letérsin€ dhe teoriné e letérsisé, ashtu qé ato njohuri
gradualisht i rikujtojné dhe zgjerojn€ me njohuri té reja, t€ cilat 1 lidhin me dijet e géndrueshme n€ mendjen e tyre.
Nxénésit afté€sohen t’i dallojné edhe elementet e metrikés né poezi t€ ndryshme dhe shkathté€sohen t’i b&jné analizé
vargjet e poezis€ duke e dallur strukturén e poezi€ né sa strofa éshté e krijuar, llojin e strofave té pérdorura, numrin e
rrokjeve né varg dhe sipas sé numrit t& rrokjeve e pércaktojné edhe llojin e vargut t€ pérdorur nga poeti né€ poezi.
Strofa &shté organizimi i vargjeve né struktura t€ ndryshme vargore. Strofat mund té kené numér t€ njéjté t&€
vargjeve né njé poezi, por edhe té ndryshém. Strofat klasifikohen n€ dy ndarje sipas Rrahmani (2008) dhe Luboteni
(1964) si strofa té thjeshta dhe strofa t& pérbéra, té cilat jané t&€ ndara pérséri né disa nénlloje:

Tabela 1. Llojet e strofave té tjeshta dhe té pérbéra

Strofa té thjeshta Strofa té pérbéra
Strofa dyvargshe Safike (Strofa safike ka 4 vargje, ku 3 vargje jané njémbédhjetérrokshe, kurse vargu i
(Distiku) fundit pesérroksh. Kjo strofé éshté me prejardhje greke dhe emértohet sipas poetes greke

Safo né shek.VI p.e.s.).

Strofa trivargshe

Alkaike (Strofa safike ka 4 vargje, ku dy vargje njémbédhjetérrokshe, vargu i treté &shté

(Tercina) néntérrokésh, kurse vargu i katért ésht€ dhjetérrokésh). Kjo strofé éshté me preardhje greke
nga poeti Alkeu (bashkékohas i Safos), por u popullarizua né Romé nga Horaci né
shekulline | p.e.s.).
Strofa katévargshe Stanca (Strofa ka 8 vargje jambiké pesékémbésh. Stofa éshté me prejardhje italiane.).
(katrena)

Strofa pesévargshe
(Pentastiku)

Strambotoja (Strofa ka 8 vargje njémbédhjetérrokshe. Kjo strofé preardhjen e ka nga nga
kéngét popullore italiane.).

Strofa gjashtévargshe
(Sestina)

Rondeli (Strofa ka 14 vargje t€ ndara tri strofa, ku dy strofat e para kan€ nga 4 vargje, kurse
né strofa e 3 ka gjashté vargje, né fund té s€ cilave pérsériten vargjet e para té strofés sé
paré, kurse né vargjet e fundit t€ strofés s¢ dyté pérs€riten vargjet e stofes sé 2. Né kété 1loj
strofe zakonisht pérséritet digka, vargje, rimé€ apo ndonjé tingullimitim né fillim dhe né
fund. Kjo strofé éshté me prejadhje franceze.).

Strofa shtatévargshe

Rondoja (Strofa ka 13 vargje dhe €sht€ e ndaré n€ dy pjes€ me njé refren. Kjo strofé éshté

(Septina) me prejadhje franceze.).
Strofa tet€vargshe Trioleti (Strofa ka 8 vargje nga té cilat vargu i paré€ pérséritet rregullisht pas vargut té 3,
(Okatava) kurse vargu i 2 dhe i 3 pérsériten pas vargut t& 6. N€ kété lloj strofe zakonisht pérséritet

digka, vargje, rimé apo ndonjé tingullimitim né fillim dhe né fund. Kjo strofé &shté me
prejadhje franceze.)

Strofa néntévargshe
(Nona)

Soneti (14 vargje té ndara nédy katrena dhe 2 tercina. Vargu i sonetit &shté
njémbédhejtérrokésh. Kjo strofé &shté me prejadhje italiane.).

Strofa djatévargshe

Kancona (Kanconat nuk kané njé formé ,por jané tén ndryshme nga strofat, numriivrgjeve
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(Decima) né strofa, numri i rrokjeve né varg, rmés dhe téré strukturés. Kjo strofé éshté me prejadhje
italiane.Kéto jan€ mé tepér poezi lirike.).

Sestina ( sestina &shté njé lloj kancone €shté me 7 strofa, ku 6 strofa nga gjashtévargje dhe
1 strof€ terciné. Pérsériten fjalét e fundit t€ strofés sé paré né té gjithé strofat pasusese sipas
rendit, kurse te tercina ato fjalé té strofés s€ paré pérsériten njéra né fillim, kurse tjetra né
fund. Kjo strofé pérdoret te italianét,portugjezét dhe spanjollét.).

Gazela ( Gazela né fillim ka pasur prej 6-26 vargje dhe té gjitha me njé rimé né fund. Kjo
strofé €sht€ me prejadhje orientale dhe paramdneohet se jané krijuar né fillim t€ shekullit e
VII , por famén mé t€ madhe e arrin né shekullin XII dhe XIV nga poetét persian , nga
Sadiu dhe nga Hafizi.).

Gioza (Eshté e pérbéré prej 5 katrenave, ku e para shérben si ndihmesé pér té tjerat se nga
ajo merret nga njé varg pér té gjithé strofat tjera. Kjo strofé &shté me prejadhje spanjolle,
por ka deportuar edhe te gjermanét).

Rubaia ( rubaia né arabisht do té thoté katrena.Kjo strofé &shté epérbéré me 4 vargje me
rimé aabb.

Vjershat astrofike (Vjershat astofike jané krijime né€ vargje né€ njé koloné té vargjeve té
njépasnjéshme, vargje té pandara.).

Gjaté arsimimit fillor nxénésit afté€sohen t’i dallojné llojet e strofave té thjeshta, kurse ato t& pérbéra i mésojné gjaté
arsimimit t€ mesém.

4. NUMRI I RROKJEVE NE VARG

Rrokje quhen njé grup fonemash t€ pérqendruara rreth njé zanoreje, q€ artikullohen me njé t& hapur t€ gojés.
Cdo rrokje né stukturén e veté duhet té keté njé zanore pér té krijuar rrokje. Njé zanore e vetme mund té krijojé
rrokje edhe nése &shté vet,kurse njé bashkétingéllore e vetme ose mé tepér bashkéting€llore nuk mund t&€ krijojné
rrokje nése né strukturén e tyre nuk kané asnjé zanore.
Analiza metrike e vargut béhet kur né ¢do varg numérohen rrokjet dhe caktohet emri i vargut t€ pérdorur né bazg té
numrit té rrokjev t€ numréuara. Cdo nxénés aftésohet dhe shkthésoeht tta dallojé numrin e rrokjeve né varg duke i
numréuar ato né vargje té ndryshme t€ poezive t€ ndryshme. N& vargje ku ka grupe zanoresh numrohet vetém njéra,
kurse né€ fjalét ku €shté pérdorur apostrofa numérohet njé€ rrokje, pérshkakse ajo e zavendéson zanoren “¢”.
Né bazé t€ numrit té rrokjeve t€ vargut ashtu e merr edhe vargu e emrin e tij si p.sh.poeti e ka pérdorur tetérrokshin,
dhjetérrokshin. Por né€se vargu éshté mé i gjaté se dhjetérrokje, ku vargu ésht€ i ndaré me pauzé dhe té dy anét kané
numér t€ nj&jté té rrokjeve dhe vargu béhet mbi dhjeté rrokje themi se e ka pérdorur vargun e dyzuar. Ne né klasé t&
IX té arsimimi fillor nxénésit i mésojmé t’i klasifikojn€ n€ dy grupe:

e  Varguidyzuar nése té gjithé vargjet kané péraférsisht numré té njéjté té rrokjeve.

e  Vargui liré nése né té gjithé vargjet numri i rrokjeve éshté me shumé dallim té rrokjeve.

5. RIMA
Rima éshté muzikaliteti pérfundimtar i vargut, qé krijohet nga rrokja e fundit e theksuar e fjaléve té fundit né dy
ose mé tepér vargje. Né vjim e ofrojmé sqarimin e rimave, t€ cilat nxénésit mundohen t’i dallojné né fund té
vargjeve té njé strofe.Rima klasifikohet n€ disa lloje:
e Rimé e puthur AABB, kur rimojné dy rrokjet e fundit té fjaléve t€ fundit t& dy vargjeve té njépasnjéshme.
e Rimé e alternuar ABAB, kur rrokja e fundit e fjalés s€ fundit t€ vargut t€ paré rimon me rrokjen e fundit t€ fjalés
s€ vargut té treté.
Rima e kryqézuar ABBA, kur rrokja e fundit e e fjalés sé vargut t€ paré rimon me rrokjen e fundit t& vargut té
katért.
Rima grumbullore AAA, BBB, kur né t€ gjitha rrokjet e fjaléve t€ fundit t€ strofave dalin rrokje t& nejéjta.
Rima zinxhirore ABA, BCB, CDC, kur né€ tri vargje dy rrokje jan€ té€ njejta , kurse rrokja e vargut t€ mesém
ndryshon né fjalét e fundit t€ vargjeve. Kjo dukuri reflektorhet te té gjithé strofat me muzikalitet t&€ ndryshém.
e Rima e ndérpreré ABAC kur né ndonjérén fjal€ té ndonjé varu ka rrokje té ndryshme dhe ndérpritet muzikaliteti.
e Rima trivargshe ABC,ABC kur tri vargjet e para rimojné me tri vargjet n€ vijim.
NE librat e gjuhés shqipe mé sé tepérmi ka poezi, ku pérdoren katér rimat e para. Gjthashtu nxénési gjaté arimimit
fillore aftésohet t& dallojé edhe rimén e pérdorur né€ ¢do poezi, motivin dhe llojin e poezisé.
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6. STRATEGJIA E MESIMDHENIES:PNP
Njésia mésimore: Leximi i poezis€ s€ poemés “Erveheja” nga Muhamed Kygyku f. 22
Tema: Letérsi dhe Teori e letérsisé
Klasa:IX
Forma e punés: frontale, individuale.
Metoda mésimore: Metoda bashkébiseduese-paranjohurité, metoda shpjeguese-sqaruese, metoda ilustruese —
demonstruese, metoda e t€ lexuarit logjik dhe artistik, metoda e analizés metrike dhe sintaksore, metoda e
prezantimit, metoda e diskutimit.
Mésim on-line:Microsoft Teams
Mésim i integruar: gjuhé shqipe (gjuhé, letérsi, teori e letérsis€), histori, arsimim qytetar,
Mjetet e punés:Libri, Power Point, interneti.
Aktiviteti i nxénéséve: bashkébisedojné pér sqarimin e koncepteve kyce, lexojné poeziné me lexim artistik,
analizojn€ vargétérimin e pozisé-analizé metrike, dalloné fihurat stilistike né poezi-analizé stilistike, diskutojné pér
vlerén e poezis¢ dhe krijojné definicionin pér poemén epike morale.
Qéllimi: Nxénésit t€ aft€sohen t’i dallojné poemat epike si krijime artistike né vargje.
Objektivat: Nxénésit nxiten té zhvillojné aftésité dhe shkathtésité e kognitive, emocionale, psikomotore dhe
sociale:
e (Cdo nxénés té arrijé t’i pranojé njohurité e reja, t’i lidh me té géndrueshmet né mendje dhe t’i zhvillojé dijet
pér poezité dhe poemat epike.
e (Cdo nxénés t& arrijé t& arrijé te reflektojé shkathtésité e té€ analizuarit t€ poezive (analiza metrike dhe
stilistike).
e (Cdo nxénés t€ arrijé t€ arrijé t& kuptojé porosiné edukative morale t€ poezis€ pér té zhvilluar vetité e virtytit
né shpirtin e tyre pér t€ reflektuar personalitetin qytetar individual.
Ecuria e procesit mésimor kalon né disa hapa:
1. Hapil: Parashikimi (Pranjohurité)- Sgarim koncepti poezi epike dhe poemé epike morale.
e Hapi ILILIV: Ndértitmi i njohurive-Biografia e poetit, leximi artistik i poezisé analiz€ metrike dhe
stilistike.
e Hapi V: Pérforcim —Krijim i definicionit pér poemén epike morale.
e Hapi VI:Detyré shtépie
Hapi i paré:Parashikimi-Sqarimi i konceptit poezi epike dhe poemé epike me organizues grafik
Poezi epike quhet krijimi artistik i i gjinisé€ epike i shkruar né vargje, ku béhet rréfimi i ndonjé ngjarjeje t&€ ndodhur
nga njé personazh ose ose mé tepér perosonazhe.

Krijim né vargje

Rréfehet ndonjé ngjarje

Figura 1. Organizues grafik pér sqarimin ekonceptit peozi epike dhe poemé epike

Erveheja €shté poemé epike morale, ku rréfehet disa ngjarje, qé€ i kan€ ndodhur personazhit kryesor “Ervehejés” pér
shkak pamjes s€ saj t€ bukur, e cila i solli shumé vuajtje, por edhe guxim pér t’i pérballuar t&€ gjithé sfidat jeté€sore
sociale t€ saj, t&€ ndodhura pérshkak té mentalitetit patriarkal, t€ asaj kohe, ku femra éshté konsideruar vetém si mjet
pér t’i shérbyer, pér t’i plotésuar déshirat dhe kénaqésit€ e meshkujve. Fabula e poemés sé “Erveheja” konflikti i
njeriut ndaj shoqérisé dhe konfliki i njeriut ndaj njeriut.

Hapi i dyté: Biografia e Muhamet Kycyku

Muhamet Kygyku &shté lindur mé 9 korrik 1784 né Konispol. Ka studiuar njémbédhjeté vite pér teologji né Al-
Alz’har né Kairo t€ Egjiptit, kurse pastaj éshté kthyer né fshatin e lindjes, ku i ka shérbyer popupullit si hoxhé deri

Krijim né vargje

Veprojné mé tepér
personazhe

Poema
krijohet nga
disa poezi

Ngjarjet
zhvillohen rreth
njé motivi
kryesor

Veprojné njé
ose mé tepér
personazhe

Rréfehen mé shumé
ngjarje
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sa ka vdekur mé 1844. Muhamed Kycyku (Cami) njihet si poet bejtenxhinj me dy poemat e tij fetare morale-
legjendare t€ shkruara né dalektin cam. (shih: ttps://sq.wikipedia.org/wiki/Muhamet Ky%C3%A7yku

Vepra “Erveheja” éshté vepra e paré dhe kryesore me 856 vargje e ndaré né strofa katérvargshe e shkruar mé (1820),
por e botuar pér heré t&€ paré me Alfabetin e Stambollit nga Jané Vretoja mé 1888 né Bukuresht. Kjo poemé epike
né fillim éshté emértur “Ravda”, kurse motivi pér ta shkruar két€ poemé ka depértuar né trojet tona pasi Eshté
pranuar feja islame, pér shkak se kjo temé sé pari éshté rréfyer te persianét, pastaj nga turqit ka depértuar edhe né
trojet tona si lloj krijimi popullore legjendar-moral éshté me subjekt fetar moral, kur rrefehet vuajtja e femrés
shqiptare pér ta ruajtur nderin e saj, pasqyrohet virtyti i femrés shqiptare, besnikéria.

Erveheja si personzah paragitet me portretizim fizik, psiqik dhe moral si femér me dinjitet, e bukur, e ndershme me
plot dashuri ndaj burrit té saj, femér qé sfidon pér ta ruajtur nderin e saj dhe pér t’i qendruar besnike burrit t€ saj, me
ndjenja njerézore t€ dhimbshmérisé ndaj té tjeréve dhe si falése e gabimeve té s€ tjeréve. Motivi pér té€ shkruar kété
vepér né gjuhén shqipe ésht€ nxitur nga njohja e kulturés orientale, njohja e rréfenjés legjendare persiane“Tuti-
name”’(Rréfenja e njé papagalli) e shkruar nga Zijaudin Nakshabi, i cili ésht€ frymézuar ta shkruaj két€ rréfen;jé
legjendare nga origjinali né sakritisht*‘Shukosapati”. Ky rréfim né prozé né gjuhén turke quhet Revza (lulishte).

N¢ até kohé shumé shqiptaré jané shkolluar né vise té ndryshme té Perandorisé Osmane, ashtu q¢ mundésuan edhe
pérhapjen e literaturés arabe dhe persiane dhe turke né Ballkan.( shih: Qeriqi, 2019)

o Jusufi dhe Zylihaja- me 2430 vargje éshté vepra e dyté me motive fetare morale, e mbéshtetur nga rrénjén e
Suren Jusuf té Kuranit pér pérpjekejen e gruas sé Azizit pér té€ joshur dhe béré pér vete Jusufin. Né
literaturén orientale né persisht njihen Firdeusi (935-1020), Mistiku Xha’mi(1414-1492), kurse né turqisht
Hamdullah Hamdi (1449-1508).

o Gurbetlité- éshté vepér me 100 vargje, ku paraqitet malli i Muhametit pér atdheun se kishte géndruar njé
kohé t& gjaté jashté atdheut. Ai rréfen mallin e ¢gdo mérgimtari pér t&€ aférmit e vet dhe vuajtjet e ¢donjérit
né vend t& huaj.

e Zaptimi i t€ Misolongjit- &shté vepér me 600 vargje, ku rre€fehet pushtimi i Misolongjit dhe lufta e
Athinés, rréfehen kryengritjet kombétare greke pér ¢lirim nga pushtimi turk, betejat e Misolongjit
(1822)dhe t& Athinés, por kjo poemé shkrueht sipas kéndveéshtrimit pozitiv ndaj turqve. kétu béhet hymn
pér veprimet luftarake té Ibrahim pashés, birit t¢ Mehmet Ali pashés sé Misirit.

o Bekriu- rréfehet mallkimi ndaj geflinjve e vérés e t€ rakisé, q¢ nuk u pémbahen normave ectike fetare
myslimane. por ju péleqn té pijné né pijetore.

Muhamed Kyg¢yku (Cami) njihet edhe si pérkthyes i “Mevludit” nga arabishjtja né shqip nga shkrimtari Berber Al
Busiri. (Ombashi , 2016 shih:http://zaninalte.al/2016/04/poema-erveheja-bote-e-katert-).
Hapi i treté: Lexim artistik i poezisé epike marré nga poema epike morale “Erveheja”
Tabela 2. Poezia epike morale “Erveheja”

Pa dégjoni njé pérrallé

t’atyre moteve t€ paré

té vérteté po té rrallé,
pér punéra q€ kan€ ngjarg.

Né shkronjé Kopsht’ éshté shkruar

si ngjau pun’ e Ervehesé,
i urti duke kénduar
prej pérrallés merr pjesé.

Erveheja qe nj€ grua,
q¢ s’kish shoqe até dité,
vashéz’ e si u martua,
posi héna kur ep drité.

Me bukuri ,me mént shumé,
me ¢do fjal’
e me ¢do puné
burrén’ e kishte nderuaré.

Burr’ i saj e donte shumé,
sa s’e duaj vetéhené
gjithénjé thosh lumi uné,
q¢ kam grua Ervehené.

I ra puna té largohe;j,
dérgoi e thirri véllang,
tha: “Vlla, ty té besohem,
té 18 shtépin’ e gruané.

Té m’a kesh kujdes shtépiné
té shikojsh gruané time,
t’a déftejsh véllazéring,
t€ mos m’i lipseté qime;

Se mua kshu mé ra puna,
qé t€ marr udhé t& gjaté,
ty, vélla, besé té zura,
té m’i gjindesh dit’ e naté*.

Véllaj pérsipér ja mori
punérat’ e Ervehesé,
tha: “po t€ them un’ i gjori,
s’t€ jam vélla i pabesé.

Po shko, mos ja ke mending,
se u ¢do gé t’i lipseté
ashtu shprej mbé perénding,
mé miré se té jesh veté™.
Dh’ ati gurk’ i vané loté,
nga zeméra mpsherétiti,
pérséri kthehet’ i thoté,
pérséri e porosit.

Dorén’ i merr duke qaré,
né€ doré t’a le shtépiné®,
tha, dh’ arth koha pér té ndarg,
s’mund t€ mbante ngashering.

Pérséri véllaj i thot,
“s’le t€ met€ pér ervehené”,
dhe u qas i fshiu loté,
tha, “vélla, mba vet€hené”.
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Hapi i katért: Nxénésit e lexojné€ dhe b&jné analizé metrike dhe stilistike.

Tabela 3. Analiza metrike dhe stilistike e poezisé epike.

Analiza metrike Analiza e figurave stilistike
Strofa: 13 strofa katérvargshe ( 13 katrena) Enumeracion
Numri i rrokjeve né varg: 8,10, 8, 9 Krahasim
Lloji i vargut: vargu i dyzuar Metafora
Rima: ABAB (rim€ e alternuar ose ndérlikuar) Epitet
Motivi: motiv i social-moral dhe i dashurisé Anaforé me enumeracion né strofén e 7
Lloj i poezisé€: poezi epike e poemés epike morale Hiperbolé

Sqarohen edhe disa figura stilistike té pérdorura né poeziné epike pér té cilat nxénésit kané paranjohuri.
e Enumeracioni éshté figuré stilistike, ku béhet rradhitja e njépasnjéshme e veprimeve, emértimet e
njerézve, sendeve apo cilésive t€ tyre pér ta dhéné sa mé t€ qallé pérfytyrimin e realitetit.
o Krahasimi éshté figuré stilistike ku béhet krahasimi i dy gjérave, si t€ njerézéve, sendeve apo cilésive me
ndonjé send tjetér duke e pérdorur ndonjé lidhéz si lidhéza si, sikur, porsi .
o Metafora éshté figura letrare, kur béhet emértimi i gjerave me emértime t& gjérave t€ tjera sipas
ngjajshmérisé por kétu nuk pérdoret lidhza si, sikur, porsi si te figura stilistike krahasim.
o Epiteti hté figuré stilistike ku béhet pérshkrimi i digkait ose portetizimi i dikujt me pérdorimin e
mbiemrave.
e Anafora éshté figuré stilistike kur n€ njé poezi b&het pérséritja e fjaléve té nj&jat né fillim t&€ vargut.
e Hiperbola &shté figura stilistike kur béhet zmadhimi i sendeve apo dukurive né ménré shumé t€ zmadhuar.
Hapi i pesté: Sqaroj subjektin e poemés me disa fjali, g€ nxénésit té kené pak njohuri pér té.
Subjekti i veprés
Burrit t€ Ervehesé i kishte dalur njé puné t€ shkojé né njé vend tjetér t& punojé&, ashtu qé gruan dhe shtépiné ia kishte
1€né amanet t& véllait t€ vet. Véllai ia kishte dhéné fjalén se do té kujdeseje pér t&, por pérséri ishte sjellur keq me
Ervehené, ashtu qé ai kishte dashur até ta pérdhunojé dhe i ishte kércénuar se do ta vriste po té€ mos i jepej atij.
Véllai i burrit t€ Ervehesé nga hidhérimi ishte tébuar, prandaj até e kishte akuzuar para fshataréve pér tradhti ndaj té
shoqit, qé sipas normés fetare dhe t€ kuranit duhej té gjithé ta q€llonin me guré deri né€ vdekje. Mirépo Erveheja
kishte shpétuar nga goditjet e guréve dhe kishte ngelur e gjallé. Até duke qaré e kishte dégjuar njé kalimtar fisnik, i
cili i ishte afruar dhe e kishte marré nga réra e pastaj e kishte kishte dérguar né shtépie tek e shogja e tij.
Erveheja e kishte marré veten, por fisniku kishte filluar t€ dashurohej tek ajo, mirépo ajo e kishte kund€rshttuar até
dhe duke dashur ta largoj€ nga vetja e saj i kishte théné se ajo ishte e martuar. Erveheja e gjoré ishte béré viktimé e
bukurisé sé saj, ashtu qé mé voné njé shérbétor i shtépisé ishte pérpjekeur ta pérdhunojé, por ajo pérséri e kishte
shpétuar nderin e saj. Shérbetori pér t’i béré sherr Ervehesé, e kishte vraré djalin e fisnikut dhe e kishte akuzuar
Erevehené pér vrasjen e tij. Fisniku, kishte qené i bindur pér pafajésiné e saj, por pérséri detyrohet ta débojé nga
shtépia e tij. Ai i kishte dhéné Ervehesé katérqind para flori dhe i kishte théné té largohej nga shtépia e tij.
Erveheja kishte kaluar shumé fatkeqési, por ajo vazhdimisht kishte sfiduar pér ta shpértuar nderin e vet. Ajo njé dité
kur kishte dalé né breg t&€ lumit kishte takur njé vjedhés, i cili kishte grabitur nga arka e mbretit katérqind flori.
Asaj i kishte ardhur keq pér té dhe atij ia kishte shp&tuar jetén duke ia dhéné paraté e veta. Vjedhési mé€ voné kishte
kérkuar nga ajo t€ martohej me t€, por ajo nuk e kishte pranuar, ashtu qé€ ai e shet Erevehené si skllave te njé kapiten
anijesh. Kapiteni ishte mahnitur nga bukuria e saj dhe kishte tentuar ta pérdhunoj€, por ajo pérséri kishte shpétuar
falé shtréngatés sé¢ madhe, q€ i kishte mbytur t€ gjithé pérve¢ Ervehes€. Até€ deti e kishte nxjerré né bregun e njé
qyteti t€ huaj, ku e kishte gjetur njé njeri fetar, i cili i kishte ndihmuar duke i dhéné njé palé rroba burrash dhe pastaj
e kishte dérguar te mbreti i vendit pér t’i ndihmuar. Mbreti e kishte pritur me ngrohtési dhe i kishte dhéné njé
shtépi, ku ajo ishte kujdesuar pér té sémurét e té€ verbérit dhe e kishte fituar respektin e té tjeréve.
Mbreti kur kishte vdekur si trashigimtare e tij ishte zgjedhur Erveheja, pérshkak se t€ gjithé e kishin dashur pér
punét mira, qé i kishte béré. Né oborrin mbretéror njé dit€ kishin ardhur pesé t€ huaj: i shoqi me té véllané, fisniku
shpétimtar, shérbétori dhe vjedhési. Tre t&€ fundit kishin qen€ t€ verbér. Erveheja u kishte premtuar se do t’i shéronte
nése i rréfenin t€ gjitha mékatet. Erveheja né fund pas shumé vuajtjeve para t€ shoqit del si grua e ndershme dhe
virtytshme, pasi qé zbardhen t& gjithé padrejtésis€ e béra ndaj saj .
Hapi i gjashté : Pérforcimi i njohurive me ané t€ pyetjeve dievergjente.
e  (Cfaré éshté poema?
e  (Cfaré pamje ka pasur Erveheja?
e  (Cfaré e detyroi burrin e Ervehesé t€ largohej nga shtépie?
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o (faré kérkoi nga véllai i tij burri i saj?
e  Formuloni definicionin pér poemén epike morale!

Detyré shtépie

e  Formuloni fjali pér strofat!
e  Shénoni temén dhe idején!

Ora e dyté: Né vijim ju ofroj material edhe pér orén e dyté: Kuptimi i poezisé epike “Erveheja” marré nga poema

epike “ Erveheja” nga Muhamet Kygyku.Pér ata qé u intereson se ¢faré punohet né orén e dyté pér kuptimin e

poezisé epike n€ vijim ofrojmé pritshméring e fjalive t€ formuluara nga nxénésit, qé prezantohen orén e dyté .

1. Poeti né dy vargjet e para té strofés s€ par€ rréfimin e ngjarjes e fillon me shrehjet, qé fillojné€ pérrrallat dhe
legjendat: “ pa dégjoni njé pérrallé t’atyre moteve mé paré, té vérteté dhe té rrallé pér punéra qé kané ngjaré.
Né té dy strofat e para poeti e paraget ngjarjen e Ervehesé si t& vérteté, qé ka ndodhur né té kaluarén dhe rréfyer
vite me rrallé.

2. Né strofat 3 -4 poeti bén pérshkrimin e Ervehesé si femér shumé e bukur, q€ kur ishte martuar ishte béré edhe
mé e bukur, g€ poeti e pérshkruan me njé krahasim: »Posi hana kur jep drité».

3. NE strofat 5-6 poeti tregon se burri i saj e kishte dashur mé tepér Ervehené se veten e tij dhe e kishte nderuar
shumé at€, saqé me té ishte mburrur me té€ duke théné: » Lumi uné, qé kam grua Ervehené».

4. Ng strofat e 6--8 poeti tregon se burri i saj ishte brengosur shumé, kur i kishte dalé njé puné pér t€ shkuar larg té
punojé, prandaj e kishte thirré té véllain, t€ cilit ia kishte 1éné amanet Ervehené dhe shtépiné e tij duke i théné se
vetém atij i kishte z&né besé.

5. Né strofat e 8-9-10 poeti tregon se i véllai i premton se do t€ kujdeset pér Ervehené dhe shtépiné e tij.

6. Né strofat 11-12 tregon gjendjen emocionale t€ burrit t€ Ervehesé para se té largohet , q€ e paraqet me njé
metaforé: » dhe atij curk’ i vané lot€ nga zeméra...”. Ai pérséri e lut té véllain t€ kujdeset miré€ pér Ervehen, qé
té mos i mungoj¢€ asgjé.

7. Né strofén e 13 poeti tregon se si véllai i premton se Ervehesé nuk do t’i mungojé asgjé deri sa ai t€ kthehej né
shtépi dhe né fund e ngushéllon té véllain duke ia fshiré lotét dhe duke i théné: “vélla, mba vetéheng”.

Tema: Dashuria e madhe e burrit té€ Ervehesé ndaj saj dhe kérkesa e tij nga véllai pér t’u kujdesur pér Ervehené
dhe shtépiné né mungesé té tij pér shkak té punés. Vuajtjet e femrés shqiptare pér ta ruajtur nderin e saj me
reflektimin e besnikérisé té Ervehejés ndaj burrit té saj.

lIdeja: Né njé martesé té lumtur nevojitet besnikéria e t€ dy paléve, burrit dhe gruas. Besnikéria dhe mbajtja e
premtimit t€ dhéné jané virtytet mé mira njerézor

7. PERFUDNIM

Ky punim &shté reflektim i pérvojés s€ mésimdhénies sé gjuhés shqipe te klasat e X, kur nxénésit pérve¢ se marrin
njohuri nga fusha e gjuhés, nga fusha e letérsisé, nga fusha e medias dhe nga fusha e krijimtaris€, ato njékohésisht
edhe edukohen qé né shpirtin e tyre t€ krijojné vlerat e qytetarisé pér respektim reciprok t& njejri-tjetrit gjaté jetés sé
pérditshmérisé t’i respektojné€ edhe normat morale té pécaktuara nga veté shoqéria njerézore. Gjithashtu edukohen t&
kené respekt ndaj gjinis€ sé kundért, duke ruajtur edhe dinjitetin vetjak, por edhe té palés tjetér duke mos i shkelur
té drejtat dhe lirit€ e asnjérit. Liria dhe drejta e t€ gjithéve éshté e rregulluar edhe me ligj né ¢do shogéri
demokratike. Femrat jané shtylla e ¢cdo shoqgérie, prandaj duhet t€ vetérespektohen dhe t€ respektohen edhe nga t&
tjerét.
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